�
�
!
=
=
03
/2
00

奇偶校验 无
无回应模式
订货信息 订货号
接口说明书（德文） A5E00054148
RS 485/RS 232 转接器 C79451-Z1589-U1
RS485/ 以太网转接器 C79451-A3364-D61
其它附件（如：电缆，集线器，
转发器等）
参见 IK PI 分册或者 Mall/CA01
SIMATIC NET 通讯系统 /ROFI-
BUS/ 网络组成
PA10_e_calo6_2-33.fm  Page 6  Thursday, March 31, 2005  3:44 PM
CALOMAT 6
概述
7
经由以太网的 SIPROM GA
当使用 RS 485/ 以太网转换器时，可以组建几个网关的网络。可
挂接的分析仪数量也相应增加。
功能
• 显示和保存所有分析仪数据
• 遥控所有分析仪的功能
• 参数和配置设定
• 综合诊断信息
• 远程标定
• 在线帮助
• 在硬盘上循环存储测量值和分析仪状态
• 导入其它的商业软件中
• 新版本软件的下载
硬件要求：
• 台式 PC/ 笔记本电脑：奔腾 133MHz，32MB RAM，CD-ROM
光驱
• 硬盘最小预留空间 10MB
• 预留 COM 端口：RS232 或 RS485：
连接到 RS485/ 以太网的转换器需要 10MB 标准 TCP/IP 网络
（RJ 45 接头），使用 RS485 网络，距离不能超过 500m，如果
需要更长的传输距离必须使用中继器。
软件要求：
• Windows 95
• Windows 98
• Windows NT 4.0
• Windows 2000
• Windows XP
订货信息 订货号
SIPROM GA 软件：安装时可选英
语 / 德语，包括一张 CD 光盘，安
装指导、软件产品证书和注册表
S79610-B4014-A1
用于旧型号分析仪的固件更新工具
包：
ULTRAMAT 23
（针对 SW 4.1 以前版本）
所有语言
C79451-A3494-S501
ULTRAMAT 6
（针对 SW 4.1 以前版本）
• 德文版 C79451-A3478-S501
• 英文版 C79451-A3478-S502
• 法文版 C79451-A3478-S503
• 西班牙文版 C79451-A3478-S504
• 意大利文版 C79451-A3478-S505
OXYMAT 6
（针对 SW 4.1 以前版本）
• 德文版 C79451-A3480-S501
• 英文版 C79451-A3480-S502
• 法文版 C79451-A3480-S503
• 西班牙文版 C79451-A3480-S504
• 意大利文版 C79451-A3480-S505
PA10_e_calo6_2-33.fm  Page 7  Thursday, March 31, 2005  3:44 PM
CALOMAT 6
概述
8
PROFIBUS DP/PA
PROFIBUS DP/PA 是在市场中处于领先地位的现场总线。当分析
仪选配了总线插卡 （也可进行固件更新）并满足相关的 PNO
(PROFIBUS 用户协会 ) 规定的 Device profile for analyzers 协议，
所有西门子气体分析仪都可实现 PROFIBUS 总线通讯。操作者可
以通过 SIMATIC PDM 软件直接操作系统中的分析仪。
现场总线实际上是一个数字通讯系统，通过这个通讯系统工厂里
散布的现场设备可以通过一根电缆连成一个网络，并同时接入可
编程控制器或接入到过程控制系统中。 PROFIBUS 是市场中处于
领先地位的现场总线。 PROFIBUS-DP 因其可实现较小数据流量
设备的高速数据传输而在生产自动化中被广泛应用，同时，
PROFIBUS-PA特别考虑了工艺工程的要求，可实现大数据量传输
以及可在潜在爆炸危险区使用。
使用这套系统几乎能使用户在所有的工厂环节中都能极大的节省
费用，包括配置和调试，操作和维护，以及以后的工厂改造。
使用基于 Windows 95/NT 的 SIMATIC PDM( 过程设备管理 ) 用户
输入工具软件可实现从控制系统或者单独计算机操作气体分析
仪。该工具软件也可集成在 SIMATIC PCS 7 生产控制系统中。这
样既可清晰显示系统中并入的设备又可显示复杂的分析仪参数结
构，使操作最终仅需简单点击即可进行。
PROFIBUS 用户协会 (PNO) 是一个独立的国际机构，代表着很多
销售商和用户的利益。PNO 除了提供咨询、培训和设备证书服务
外，它的首要任务就是负责 PROFIBUS 技术的发展，标准化和市
场推广。对总线中的设备级产品的固定功能进行定义是使不同供
应商的设备具有一致性的前提条件。Profile of analyzers（分析仪
的构架）协议在 1999 年末被定义下来，这样就保证了工厂里基于
PROFIBUS 的全部设备具有互换性。
该构架定义了模块结构中的分析仪的功能特性，例如物理模块描
述了测量过程，分析仪及其供应商名称，序列号和操作状态 ( 测量
状态、维护状态 )。各种功能模块包括了特定功能的执行如对测量
值或者警报信号的处理。变送模块描述了实际测量过程及其控制
的功能特性，如：对测量值的预处理、对交叉干扰的校正、特性、
测量量程和切换与控制过程。协议定义了总线上各站之间的数据
传输。
它可分为循环服务和非循环服务。循环服务用来传送时间相关数
据如测量值和状态；非循环服务用来在操作中扫描或者修改设备
参数。
如果选装总线插卡，所有 6 系列气体分析仪 （ULTRAMAT 6、
OXYMAT 6/ 61、CALOMAT6、FIDAMAT 6）以及 ULTRAMAT 23
都可实现 PROFIBUS 总线通讯。
图 7   PROFIBUS 系统基本构架

11
1) 提供由 CO、 CO2 和 CH4 所产生的交叉干扰的外部修正（CH4 只用于高炉气和转炉气测量）
订货数据 订货号 不能组合
CALOMAT 6 气体分析仪
19" 机架式，安装于机柜中
7MB 2 5 2 1 - ■ ■ ■ 0 ■ - ■A■ ■
样气气路连接
外径 6mm 管
外径 1/4″管
0
1
测量元件 最小测量范围
H2 in N2 0-1/100% A A
H2 in N2 ( 高炉气测量 )1) 0-1/100% AW
H2 in N2 ( 转炉气测量 )1) 0-1/100% A X
H2 in N2 ( 木材气化 )1) 0-1/100% A Y
H2 in Ar 0-1/100% A B
H2 in NH3 0-1/100% A C
He in N2 0-2/100% B A
He in Ar 0-2/100% B B
He in H2 0-10/80% B C
Ar in N2 0-10/100% C A
Ar in O2 0-10/100% C B
CO2 in N2 0-20/100% D A
CH4 in Ar 0-15/100% E A
NH3 in N2 0-10/30% F A
H2 监测 （涡轮发电机） G A
CO2 in 空气 0-100%
H2 in CO2 0-100%
H2 in 空气 80-100%
附助电子部件
无 0
自动功能
• 带附加 8 位输入 / 输出 1
• 带附加 8 位输入 / 输出和 PROFIBUS-PA 接口 6
• 带附加 8 位输入 / 输出和 PROFIBUS-DP 接口 7
供电
100 V~120 V AC， 47~63 Hz 0
200 V~ 240 V AC， 47~63 Hz 1
防爆
无 A
认证：ATEX II 3G，可燃和不可燃气体 B B A11
认证：CSA-Class I Div 2 D D A11
语言
德语 0
英语 1
法语 2
西班牙语 3
意大利语 4
19'' 机架式
PA10_e_calo6_2-33.fm  Page 11  Thursday, March 31, 2005  3:44 PM
CALOMAT 6
19" unit
12
■选型及订货数据
其它订货数据
请在定购号后加“-Z”并写明订货代码
订货代码
从 RS 485 到 RS 232 的接口转接卡 A11
滑轨（双轨） A31
成套梅花内六角工具 A32
TAG 标签（标明用户规格指标） B03
用户验收（发货前在工厂进行） Y01
用于 O2 应用的清洁（专门的清洁气路） Y02
漂移记录 Y03
若量程与标准设置不符，则用文本显示测量量程 Y11
固件升级器件 订货号
RS485/ 以太网转接卡 C79451-A3364-D61
RS 485/RS 232 接口转接卡 C79451-Z1589-U1
自动标定带八个二进制输入 / 输出 C79451-A3480-D511
自动标定带八个二进制输入 / 输出和 PROFIBUS-PA A5E00057307

19
■选型及订货数据
其它订货数据 订货代码
请在定购号后加“-Z”并写明订货代码
从 RS 485 到 RS 232 的接口转接卡 A11
成套梅花内六角工具 A32
TAG 标签（标明用户规格指标） B03
用户验收（交货前在工厂进行） Y01
用于 O2 应用的清洁（专门的清洁气气路） Y02
漂移记录 Y03
分析仪验收 +BARTEC Ex 吹扫单元功能验证 Y04
当量程与标准设置 [3] 不符，测量量程设为文本形式 Y11
防爆附加单元 订货代码
Bartec EEX P 控制单元， 230V，泄漏补偿 7MB8000-2BA
Bartec EEX P 控制单元， 115V，泄漏补偿 7MB8000-2BB
Bartec EEX P 控制单元， 230V，持续吹扫 7MB8000-2CA
Bartec EEX P 控制单元， 115V，持续吹扫 7MB8000-2CB
防爆隔离放大器 7MB8000-3AA
防爆隔离继电器， 230V 7MB8000-4AA
防爆隔离继电器， 110V 7MB8000-4AB
用于腐蚀性和非腐蚀性气体的差压开关 7MB8000-5AA
不锈钢阻火器 7MB8000-6BA
哈氏合金阻火器 7MB8000-6BB
ATEX II 3G 类
BARTEC EEx p 控制单元（可燃气体） 7MB8000-1BA
FM/CSA (Class I Div 2)
Ex 吹扫单元 Minipurge FM 7MB8000-1AA
固件升级器件
RS485/ 以太网转接卡 C79451-A3364-D61
RS 485/RS 232 接口转接卡 C79451-Z1589-U1
带有 8 位二进制输入 / 输出的自动标定板 A5E00064223

压力开关 — — —
ATEX II 3G 类（2 区） 分析仪 • 现场式标准分析仪
（订货代码 E11：
认证 ATEX 1686X）
• 现场式标准分析仪
（订货代码 E12：
认证 ATEX 1697X）
• 现场式标准分析仪
（订货代码 E12：
认证 ATEX 1697X）
气路 • 金属管或软管气路 • 金属管或软管气路 • 金属管或软管气路
火焰阻断器 — — • 样气入口和出口的火焰阻
断器
监测 — • 用惰性气体连续吹扫的简
单增压机箱
（认证 ATEX 1748X）
• 用惰性气体连续吹扫的简
单增压机箱
（认证 ATEX 1748X）
非危险区域 分析仪 • 机架式或现场式分析仪 • 机架式或现场式分析仪 • 机架式或现场式分析仪
气路 • 金属管或软管气路 • 建议金属管气路
• 建议惰性气体（N2）吹扫
• 推荐金属管气路
• 推荐惰性气体（N2）吹扫
阻火器 — — • 样气入口和出口的阻火器
监测 — — • 建议简易吹扫监测
信号线布置
1 区内 从 1 区到 2 区 从 1 区到非危险区域
防爆隔离放大器 必须 视情况而定（不能排除能量恢复时） 视情况而定（不能排除能量恢复时）
隔离继电器 必须 不要求 不要求
PA10_e_calo6_2-33.fm  Page 25  Thursday, March 31, 2005  3:44 PM
CALOMAT 6
防爆设计
26
X 可以组合
— 不允许组合
o 不必要
防爆配置，能否组合
1) 在批准安装于 ATEX II 3D 区域以前，吹扫单元必须安装在防尘外壳中。
2) 最终要求：见表 “防爆配置 - 原理选择标准”
合格证书 附加单元
订货号 气体 粉尘 吹扫单元 阻火器 压力开关 隔爆隔离放大
器
隔爆隔离继电
器
分类 操作方式 7MB8000- 7MB8000- 7MB8000- 7MB8000- 7MB8000-
ATEX II 2G 泄漏补偿 7MB2511-***0*-0AE* X — 2BB 6BA/6BB 2) 5AA 2) 3AA 2) 4AB 2)
7MB2511-***0*-1AE* X — 2BA 6BA/6BB 2) 5AA 2) 3AA 2) 4AA 2)
连续吹扫 7MB2511-***0*-0AF* X — 2CB 6BA/6BB 2) o 3AA 2) 4AB 2)
7MB2511-***0*-1AF* X — 2CA 6BA/6BB 2) o 3AA 2) 4AA 2)
ATEX II 3G 可燃气体 7MB2511-***0*-*AJ* X X 1BA 1) 6BA/6BB 2) o o o
7MB2511-***0*-*AC* X — 1BA 6BA/6BB 2) o o o
7MB2521-***0*-*AB* X — 按证书 6BA/6BB 2) o o o
不可燃气体 7MB2511-***0*-*AH* X X o o o o o
7MB2511-***0*-*AB* X — o o o o o
7MB2521-***0*-*AB* X — o o o o o
非危险区域 气体非危险区域 7MB2511-***0*-*AG* — X o o o o o
PA10_e_calo6_2-33.fm  Page 26  Thursday, March 31, 2005  3:44 PM
CALOMAT 6
Ex version: additional units Category ATEX II 2G
BARTEC EEx p control unit
27
■介绍
BARTEC EEx p 控制单元 “泄漏补偿”
APEX 2003.SI/A2 控制单元监控 Ex 1 区的分析仪的预吹扫阶段和操作阶
段，使用“围堵”的方式。
控制单元冗余监控吹扫气的过压设定值。当过压减小，修正设定点（最大
吹扫气压力 165hPa）。
附加功能
由于连接了附加的压力传感器，分析仪的内部压力通过比例阀维持在高于
样气的水平。在预吹扫阶段，吹扫气流量最高为 4100 Nl/h，机箱内部压力
达 50 hPa。
4 个程控继电输入 （8 个继电接点）可用来实现数据线的分离。
■技术数据
■外形尺寸图
标准 EC EMC guideline 89/336/EEC,
EC 低压 /RL 73/23/EWG,
Ex guideline 94/9EC
设计 带视窗的防爆箱 (EEx e)
防爆箱材料 玻璃纤维加强聚酯
防护等级 IP65
端子 2.5mm，多芯导线
压力传感器 MIN A = 0 ~ 300 hPa,
MIN B = 0 ~ 300 hPa,
MAX = 0 ~ 300 hPa,
MAX 1 = 0 ~ 300 hPa,
DIFF A = 0 ~ 25 hPa,
DIFF B = 0 ~ 25 hPa
预吹扫时间 0-99min ； 5s 延时
重量 11 kg
电气数据
电压 230 V AC (115 V AC)
功率 21 W /230 V
NO 触点 K2/3，最大 250 V, 5 A ， cos ψ = 1
K4/K5：供电电源或浮点电压，最
大 250 V, 5 A ， cos ψ = 1
通讯 RS 485 interface
温度切换值（可选） 0 ~ + 4 0 ℃
防爆型号
级别 EEx e d ib [ia p] IIC T4/T6
认证 DMT 99 ATEX E 082
环境温度 -20 ~ + 4 0 ℃
防爆型：ATEX II 2G 类附加单元
BARTEC EEx p 控制单元
PA10_e_calo6_2-33.fm  Page 27  Thursday, March 31, 2005  3:44 PM
CALOMAT 6
防爆型：ATEX II 2G 类附加单元
BARTEC EEx p 控制单元
28
■电气连接图

34
 文件
手册 订货号
CALOMAT 6
热导气体分析仪（德文）
A5E00123066
CALOMAT 6
热导气体分析仪（英文）
A5E00123067
CALOMAT 6
热导气体分析仪（法文）
A5E00123068
CALOMAT 6
热导气体分析仪（意大利文）
A5E00123069
CALOMAT 6
热导气体分析仪（西班牙文）
A5E00123070
ULTRAMAT 6, OXYMAT 6, OXYMAT 61,
CALOMAT 6, ULTRAMAT 23
PROFIBUS DP/PA 接口
（德文和英文）
A5E00054148
更多信息
2 年和 5 年维护的备件
7MB2521 7MB2511 7MB2511 Ex  2 年
(qty)
5 年
(qty)
订货号
分析部分
测量池 x x x 1 1 A5E00095332
O 型圈 (10 套 ) x x x 1 2 A5E00124182
电气部分
保险（小型保险丝） x 1 2 A5E00061505
无 LCD 显示的前面板 x 1 1 C79165-A3042-B508
基板，无固件 x x x — 1 C79451-A3474-B601
LCD/ 键盘适配器板 x x 1 1 C79451-A3474-B605
LC 显示（非防爆型） x 1 1 W75025-B5001-B1
电源变压器， 115V x x x — 1 W75040-B21-D80
电源变压器， 230V x x x — 1 W75040-B31-D80
连接过滤器 x x x — 1 W75041-E5602-K2
保险， T0.63/250V x x 2 4 W79054-L1010-T630
保险， 1A， 110/120V x x x 2 4 W79054-L1011-T100
PA10_e_calo6_2-33.fm  Page 34  Thursday, March 31, 2005  3:44 PM
�